die hl. Schrift ist nicht die alleinige Quelle für die Erkenntniss des jus divinum, der Offenbarung. Auch wenn die Schrift schweigt, kann die Tradition so laut sprechen, dass jeder, der sich nicht absichtlich der Erkenntniss verschliessen will, von der Wirklichkeit der ergangenen Offenbarung überzeugt werden muss. Hat die *Tradition* die Designation als gegen Christi Anordnung verstossend bezeichnet? Der Versuch, dies zu beweisen, ist ziemlich übereinstimmend von den Vertretern der negativen Ansicht gemacht worden, m. E. am geschicktesten von Chiroli. Er geht davon aus, dass die Tradition es als nach göttlichem Rechte ausgeschlossener bezeichnet, dass geistliche Würden und Aemter durch Erbschaft sich fortpflanzen. Der Satz: *Sanctuarium Dei jure haereditario possideri non potest*, würde so oft wiederholt, Verstösse dagegen in so starken Worten und so prinzipiell als Unrecht bezeichnet¹⁾, dass nicht daran zu zweifeln

fiat (Hebr. 7, 12). Unde quae dicta sunt in lege veteri de Moyse, qui erat summus sacerdos (ut c. 2 D. 22), post legem evangelicam ad pontificem maximum referenda esse, satis constat ex c. 11, D. 79. Es ist das gewiss ein klassisches Beispiel dafür, wie leicht man sich mit Scheingründen begnügt, wenn stichhaltige rar sind. Die Consequenz aus Fagnanis Argumentation wäre eine ganz andere, nämlich die, dass Gott unmittelbar ohne jegliche menschliche Mithätigkeit den Papst zu bestimmen sich vorbehalten habe, und dass an irgend jemand ähnlich wie an Moses der Auftrag ergehen werde, Num. 27, 18: Tolle Josue filium Non, virum in quo est spiritus et pone manum tuam super eum . . . et dabis ei praecepta cunctis videntibus et partem gloriae tuae etc. Dabei blieb ganz ausser Acht, dass der Beauftragte doch kaum Jemand anderer als der Papst sein könnte, und sonach dieses Beispiel gerade auf die Designation hinweisen würde. *Fagnani* fühlt auch die naheliegende Consequenz und sucht ihr vorzubeugen n. 40: Si electionem summi principis sibi Dominus reservavit, ergo nec cardinalibus licebit Apostolicum. Respondeo: Deus est, qui eligit et cardinales sunt ministri. Kann dieser minister Dei nicht auch der Papst sein, wie Moses? Ist es nicht viel *wahrscheinlicher*, dass er es sei, gerade mit Rücksicht auf den Typus, den Fagnani so urgiren will?

1) C. VIII, qu. 1, c. 5 (*Hilarius*, papa, in Synodo ao. 465): Plerique sacerdotes in mortis confinio constituti in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare, ut scilicet non legitima expectetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi habeatur assensu. Quod quam grave sit aestimate. Atque ideo si placet, etiam hanc licentiam generaliter de ecclesiis auferamus, ne quod turpe dictu est, homini quisquam putet deberi, quod Dei est. Ab universis acclamatum est: Haec praesumptio nunquam fiat. Quae Dei sunt, ab homine dari non possunt. — *Ibidem* c. 7 (Innocenz II. in conc. Lat. II. 1139): Apostolica auctoritate prohibemus, ne quis ecclesias . . . aut aliqua ecclesiastica officia haereditario jure valeat vendicare et expostulare praesumat. Quod si quis improbus aut ambitionis reus attentare praesumerit, debita poena mulcabitur et postulatis carebit. — X. I, 35, 75: Accepimus, quod quaedam ecclesiae clericis sint tali tenore concessae, quod post eorum obitum alii nomi-